
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 323 

Del  09/10/2023 

Reg. Part. 142 

Del 09/10/2023 

Oggetto: Liquidazione  dei servizi tecnici relativi 

all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e alla 

redazione degli elaborati previsti. 

 

CIG: Z8F3812C17 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno Nove del mese di Ottobre nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’ 
incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 
 
VISTO l’articolo 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai Comuni il 
compito di predisporre i Piani Comunali e/o intercomunali in materia di protezione civile; 
 
PREMESSO che: 

� Il Piano Comunale di Protezione Civile è finalizzato ad affrontare situazioni di emergenza 
mediante la realizzazione di un sistema coordinato di azioni ed organismi in grado di cooperare, a 
livello comunale e con gli enti sovraordinati ed il coinvolgimento delle Associazioni operanti nel 
settore sul territorio; 
� l’adozione del Piano Comunale di Protezione Civile è necessario al fine avere  di avere uno 
strumento organico e di immediata consultazione, che permetta di gestire in modo coordinato 
eventuali emergenze che possono verificarsi; 

 
 
VISTA la Determina di affidamento incarico n. 167 del 11/10/2022 con la quale si  affidavano i servizi 
tecnici relativi all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e degli elaborati ed allegati 
connessi al geol. Michele Orifici, Iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia – Sez. A, al 
n°2261, con sede in XXXXXXXX – Codice Fiscale XXXXXXXXXXXXXX – Partita IVA: 
02585530831  
 
VISTO il Piano di Protezione Civile trasmesso dal professionista di cui sopra con nota prot. n. 3519 
del 22/05/2023 composto dai seguenti elaborati (sia cartacei che digitali): 

1) tav. 1 – territorio di Floresta in scala 1:50.000; 
2) tav. 2 – territorio di Floresta in scala 1:25.000; 
3) tav. 3 – territorio di Floresta in scala 1:10.000; 
4) tav. 4 – Carta dei bacini e della rete idrografica in scala 1:10.000; 
5) tev. 5 – Carta geolitologica e geomorfologica di Floresta in scala 1:10.000; 
6) tav. 6 – Carta del Rischio DRPC Frane e Idro in scala 1:10.000; 
7) tav. 7 – Carta di Sintesi  del Piano di Emergenza in scala 1:5.000; 
8) tav. 8 – Carta delle Aree di Attesa in scala 1:5.000; 
9) tav. 9 – Quadro di Sintesi delle funzioni (Chi fa? Cosa?). 

    
   



 
VISTA la Delibera di G.M n. 66 del 01/06/2023 e  la successiva Delibera di C.C n. 22 del 24/07/2023  
con la quale è stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile; 
VISTA  la fattura n. 5/23 del 13/07/2023  dell’importo complessivo di €. 3.500,00 iva inclusa; 
DARE ATTO che l’importo contrattuale stabilito è di € 2.813,69 più € 55,17 per oneri assistenziali al 
2% ed € 631,14 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad  € 3.500,00 (già decurtata del 
13,00%, quale ribasso d’ufficio sull’importo della parcella), al Professionista Geologo Dott. Michele 
ORIFICI, Iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia – Sez. A, al n°2261, con sede in 
XXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale XXXXXXXXXXXXX – Par tita IVA: 02585530831 ed 
iscritto all’Albo Unico Regionale al n.2146, pec: XXXXXXXXXXXXXX ; 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva EPAP n.158666  del 03/10/2023 al prot.  dell’Ente al n. 
6655 del 04/10/2023; 
VISTO che il CIG acquisito è il seguente: Z8F3812C17;  
 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l’OREL vigente in Sicilia;  
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs n. 36/2023; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

             DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente riportati: 
 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI LIQUIDARE e pagare  i servizi tecnici relativi all’aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile e alla redazione dei relativi elaborati sopra descritti, per l’importo contrattuale di € 
2.813,69 più € 55,17 per oneri assistenziali al 2% ed € 631,14 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo pari ad  € 3.500,00 (già decurtata del 13,00%, quale ribasso d’ufficio sull’importo della 
parcella), al Professionista Geologo Dott. Michele ORIFICI, Iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi 
di Sicilia – Sez. A, al n°2261, con sede in XXXXXXXXXXX – Codice Fiscale XXXXXXXXX– 
Partita IVA: 02585530831; 
DI ACCREDITARE l’importo pari ad €. 3.500,00 sul c/c bancario intestato al predetto professionista 
avente il COD. IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX- Credit Agri cole; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, ai 
sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta per 
quindici giorni consecutivi. 

      
       
 
  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                                  
           F.to Arch. Filippo Russo    

 



 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

                                      ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n. 626 per quindici 

giorni consecutivi dal 12.10.2023 al 27.10.2023 

 

Floresta  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 3.500,00 con imputazione della stessa al seguente Codice di Bilancio: 
Cod. 01.11.1.103.10047 imp. 779 

 
Floresta lì, 10/10/2023   
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  
                                                      F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


